Deputado Issam Saado

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n – Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5017

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº XXX/2022

Requer o envio do expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado WANDERLEI

BARBOSA, através da Agência

Tocantinense de Transportes e

Obras- AGETO, solicitando o

encascalhamento com máquinas da

TO-010, no município de

Babaçulândia - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante

Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o

envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, WANDERLEI

BARBOSA, através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO,

solicitando o encascalhamento da TO-010, no município de Babaçulândia - TO.

JUSTIFICATIVA

                       Neste momento, existe a necessidade, de proceder com urgência o

encascalhamento com máquinas da TO-010, no trecho da estrada vicinal que liga o Rio

Arraia a TO-010, e também o trecho que liga ao município de Babaçulândia a TO-222

ao Povoado Farturão.

                        O primeiro trecho compreendido é de aproximadamente 12 km, sendo

rota escolar. Motoristas estão passando por um desvio devido às péssimas condições de

tráfego, desvio esse sendo por dentro de um curral de uma área particular.

O segundo trecho está trafegando apenas motocicletas, devido a

calamidade da estrada, prejudicando o escoamento da região e a vida dos moradores.

Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social,

contamos com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

ISSAM SAADO

Deputado Estadual